1/1

Av
is

o
n.

º
24

94
5/

20
24

/2

08-11-2024

N.º 217

 2.ª série

MUNICÍPIO DE CASCAIS

Aviso n.º 24945/2024/2

Sumário: Procedimento concursal comum para constituição de reserva de recrutamento de trabalha-
dores para a carreira e categoria de assistente operacional.

Procedimento concursal comum para constituição de reserva de recrutamento de trabalhadores em
regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para a carreira e
categoria de Assistente Operacional, para exercício de funções no Departamento de Educação/
Agrupamentos de Escolas.

1 — Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas
(doravante LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação vigente, conjugado
com a alínea a) do artigo 4.º e com o artigo 11.º, ambos da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro
(doravante Portaria), torna-se público que, por deliberação da Câmara Municipal de Cascais, de 22 de
outubro de 2024, que recaiu sobre a proposta n.º 1376/2024 [DRH], se encontra aberto, pelo prazo de
10 (dez) dias úteis, a contar da data da publicação do extrato do presente Aviso no Diário da República,
procedimento concursal comum para constituição de reserva de recrutamento de trabalhadores em
regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para a carreira e categoria
de Assistente Operacional, para exercício de funções no Departamento de Educação/Agrupamentos
de Escolas (DED/AE).

2 — Caracterização do posto de trabalho, de harmonia com a respetiva área funcional e conforme
o mapa de pessoal deste município: Desempenhar funções de natureza executiva, de carácter manual
ou mecânico, enquadradas em diretivas gerais bem definidas e com graus de complexidade variáveis
e executar tarefas de apoio elementares, indispensáveis ao funcionamento dos órgãos e serviços,
incumbindo-lhe genericamente exercer tarefas de apoio à atividade docente de âmbito curricular
e de enriquecimento do currículo, realizar tarefas de enquadramento e acompanhamento de crianças
e jovens, nomeadamente, no âmbito da animação socioeducativa e de apoio à família, prestar apoio
específico a crianças e jovens portadores de deficiência, acompanhar as crianças nas atividades edu-
cativas e/ou lúdicas, proporcionando-lhes ambiente adequado e controlando essas atividades, vigiar
as crianças durante o repouso e na sala de aula, prestar assistência a crianças nos transportes, nos
recreios, nos passeios e visitas de estudo, assegurar a limpeza, arrumação, conservação e boa utiliza-
ção das instalações, incluindo o espaço do refeitório, bem como do material e equipamento necessário
ao desenvolvimento do processo educativo, prestar apoio e assistência em situações dos primeiros
socorros e, em caso de necessidade, acompanhar as crianças ou alunos a uma unidade de prestação
de cuidados de saúde, comunicar as avarias e anomalias verificadas nos diversos equipamentos utili-
zados, exercer tarefas de atendimento e encaminhamento dos utilizadores das escolas e controlar as
entradas e saídas dos estabelecimentos de ensino.

3 — Requisitos habilitacionais: escolaridade mínima obrigatória aferida de acordo com a data de
nascimento do candidato:

a) Nascidos até 31/12/1966: 4 anos de escolaridade;

b) Nascidos entre 01/01/1967 e 31/12/1980: 6 anos de escolaridade;

c) Nascidos a partir de 01/01/1981: 9 anos de escolaridade;

d) Desde o ano letivo de 2009/2010: 12 anos de escolaridade.

No caso dos candidatos que no ano letivo 2009-2010 se encontrem matriculados nos 1.º ou 2.º
ciclos do ensino básico, ou no 7.º ano de escolaridade, estão sujeitos ao limite da escolaridade obri-
gatória até aos 18 anos de idade.

4 — Nos termos do disposto no n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,
informa-se que a publicitação integral do procedimento será efetuada em www.bep.gov.pt e no sítio
da Internet do Município de Cascais, em www.cascais.pt/sub-area/recursos-humanos/.

30 de outubro de 2024. — A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, Fátima de Almeida.

318303557